
Determinazione.130 del 25/02/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.130 del 3° SETTORE "AD INTERIM" del 25/02/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA EDIFICI DI PROPRIETA’
COMUNALE ANNO 2021 OPERE DA IDRAULICO - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Geom. Marina Canali, che attesta il
regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. AMBIENTE E S.I.C.

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale N. 18 in data 2 Febbraio 2021, è stato
approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE ANNO 2021”, redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede un importo complessivo pari ad € 150.000,00,
di cui € 117.400,00 totale opere a base d’asta ed € 32.600,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- che con il medesimo provvedimento n. 18/2021 si è stabilito di procedere all'appalto dei
lavori con procedura telematica indetta ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.
76/2020;

Ritenuto quindi di procedere ad attivare le procedure di gara per quota parte dell'importo
sopracitato per l’esecuzione dei lavori di manutenzione per opere da idraulico, utilizzando
tale procedura, essendo tra le più snelle, al fine di addivenire alla scelta dell’operatore
economico cui appaltare i lavori in tempi brevi;

Visto l’elenco delle ditte da invitare, composto da 4 ditte specializzate del settore,
individuate tra le ditte che sono in grado di eseguire i lavori indicati e che per il principio di
rotazione non sono risultate aggiudicatarie del precedente appalto indetto
dall'Amministrazione comunale con le stesse caratteristiche, dando atto che, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016, l’accesso a tale elenco
è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime;



Determinazione.130 del 25/02/2021 Pagina 2

Preso atto:
- che si è provveduto ad acquisire il codice Identificativo Gara C.I.G. Z2430BD029,
relativo al presente intervento;

- che l’art. 22 della Direttiva 2014/24/EU recepita nel Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs.
n.50/2016) all’art. 40, entrata in vigore il 18 ottobre 2018, sancisce l’obbligo per le stazioni
appaltanti di utilizzo immediato dei mezzi di comunicazioni  elettronici (comma 2);

- che pertanto, questo Ente intende avvalersi, per il presente appalto, della procedura
telematica per l’affidamento diretto sotto soglia dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.
76/2020;, previo esperimento di gara ufficiosa con invito di almeno 3 operatori economici
specializzati nel settore, col criterio dell’aggiudicazione al prezzo più basso, art. 1 comma
3 del predetto Decreto, delle risorse fornite dalla centrale unica di committenza regionale
della Lombardia A.R.C.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti) con il sistema della
piattaforma telematica SINTEL;

Vista la documentazione predisposta per la gara in oggetto comprendente la lettera
d’invito/Disciplinare di gara e la necessaria modulistica per la partecipazione;

Vista la deliberazione dell’ANAC del 22 dicembre 2015 n° 163, relativa alla
determinazione degli importi da corrispondere a decorrere dal 1° gennaio 2017 a titolo di
contribuzione a favore della stessa Autorità e verificato che, per la fascia di importo posto
a base di gara, detto contributo non è dovuto ne dalla stazione appaltante e ne dai
soggetti partecipanti alla procedura di gara;

Visto l’art. 32 c.2 del D. Lgs. n. 50/2016 che prescrive l’adozione di apposita preventiva
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne
sono alla base;

Dato atto che:
- con la procedura di scelta del contraente ed il conseguente contratto si intendono
affidare i “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI EDIFICI DI
PROPRIETA’ COMUNALE ANNO 2021 OPERE DA IDRAULICO”, per un importo
complessivo dei lavori a base di gara pari ad € 22.860,10, di cui € 22.410,10 per opere a
base d’asta soggette a ribasso ed € 450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;
- la conclusione del contratto avverrà mediante la forma della corrispondenza
commerciale ai sensi dell’art.1326 c.c.;
- l’affidamento avverrà direttamente previo esperimento di gara ufficiosa con invito di
almeno 4 operatori economici specializzati nel settore come previsto all’art. 1, comma 2
lett. a) del D. Lgs. n. 76/2020;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e il D.lgs 56/2017, recanti il codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
50/2016, per le parti ancora in vigore;



Determinazione.130 del 25/02/2021 Pagina 3

- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000,n. 267, che stabiliscono le
competenze gestionali dei Dirigenti;
- l’art. 24 del Regolamento di contabilità;
- gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di
spesa ed alla successiva liquidazione delle stessa;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267;

Visto il decreto sindacale n. 41175 del 28.10.2020 di conferimento di incarico dirigenziale
del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente e Sistemi Informatici Comunali.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 5 gennaio 2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, che autorizza il "Piano Esecutivo di Gestione" per esercizio
provvisorio anno 2021. Considerato che nel corso dell'esercizio provvisorio si possono
impegnare solo spese correnti nel limite mensile di un dodicesimo degli stanziamenti di
bilancio di previsione 2020/2021, annualità 2021, ridotti delle somme già impegnate, ad
eccezione delle spese tassativamente regolate dalla legge, di quelle non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, di
eventuali spese per interventi di somma urgenza e delle partite di giro;

D E T E R M I N A

1. di indire una procedura telematica tra quattro operatori economici specializzati ai sensi
delll’art. 1, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 76/202, per l’affidamento dei “LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI EDIFICI COMUNALI OPERE DA
IDRAULICO – ANNO 2021 , per un importo complessivo dei lavori a base di gara pari ad
€ 22.860,10, di cui € 22.410,10 per opere a base d’asta soggette a ribasso ed €
450,00per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA di legge;

2.  di stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, come previsto
dall’art. art. 1 comma 3 del D. Lgs. n. 76/2020 senza procedere all’esclusione automatica
delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016;

3. di approvare l'allegato elenco degli operatori economici da invitare a presentare offerta,
composto di 4 ditte selezionate come in premessa precisato, nonché il relativo schema di
invito/disciplinare di gara, la dichiarazione sostitutiva di partecipazione alla gara (allegato
A), e tutti gli allegati al presente provvedimento agli effetti formali e sostanziali;

4. che questo Ente al fine della selezione della ditta aggiudicataria, intende avvalersi delle
risorse fornite dalla centrale unica di committenza regionale della Lombardia A.R.C.A.
(Azienda Regionale Centrale Acquisti) con il sistema della piattaforma telematica SINTEL;

5. di stabilire le seguenti scadenze della procedura di gara:
- termine per la presentazione delle offerte: entro le ore 10,00 del giorno 12/03/2021;
- data di apertura delle offerte in seduta pubblica presso il Comune di Legnago il giorno
15/03/2021 alle ore 11,00, alla presenza del Dirigente del Settore 3° o di un suo delegato
con funzioni di presidente e di n. 2 funzionari dell’Ufficio Tecnico Comunale;

6. di dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad euro 27.889,32 per
l’affidamento in oggetto, trova copertura finanziaria al cap. 320.00.03 “Manutenzione
edifici comunali ANNO 2021”, e che la spesa è assunta nel rispetto dei limiti previsti per
l'esercizio provvisorio in quanto l’obbligazione si svolgerà con più interventi durante tutto il
2021 ;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della



Determinazione.130 del 25/02/2021 Pagina 4

pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell’Ente.

9. che i provvedimenti relativi alla presente  procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Legnago, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs 33/2013 e articolo 29 del
D.lgs 50/2016;

10.di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Giacomo Masiero e che lo
stesso dichiara, come anche il sottoscritto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice
di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale,
con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.130 del 25/02/2021 Pagina 5


